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Úvod
Arteriální hypertenze představuje závažný zdravotní problém v průmyslově vyspělých

zemích. V těchto zemích postihuje 20–50% dospělé populace. Představuje jeden

z nejzávažnějších rizikových faktorů pro vznik cévních poruch a komplikací jako

ischemická choroba srdeční (ICHS), cévní mozkové příhody (CMP), ischemická choroba

tepen dolních končetin (ICHDK), hypertenzní neuropatie, hypertenzní retinopatie a další.

Její riziko zvyšuje častá kombinace s dalšími rizikovými faktory s vysokou civilizační

prevalencí jako kouření, diabetes mellitus, dyslipidémie a obezita (zejména abdominální).

Rozsáhlé populační studie prokázaly jednoznačnou závislost výskytu mozkových a

srdečních cévních poruch na výši krevního tlaku (TK). Primární i sekundární prevence

těchto poruch spočívá v účinné léčbě vysokého arteriálního krevního tlaku. Jde o

významnou část práce oboru vnitřní lékařství a obrovské náklady v rámci systému

zdravotní péče. Léčba arteriální hypertenze představuje jak medikamentózní léčbu, tak

režimová opatření, a k jejich úspěchu je nutná spolupráce pacienta, pro niž je nutno

nemocného získat a motivovat. Tato bakalářská práce zkoumá úlohu a význam sestry

v komplexní péči o hypertonika, a to na úrovni ambulantní péče.
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1 Teoretická část
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1.1 Rozbor hlavních pojm ů

1.1.1 Arteriální hypertenze

Arteriální hypertenzí nazýváme opakovaně zjištěné zvýšení arteriálního krevního tlaku

na hodnoty 140/90 torrů a více, jež za dodržení standardních podmínek naměříme při

nejméně dvou různých návštěvách nemocného. Dosažení či překročení obou uvedených

hodnot nazýváme systolicko-diastolická hypertenze. Je však nutno věnovat pozornost i tzv.

izolované systolické hypertenzi, definované jako systolický TK ≥ 140 mm Hg při

hodnotách diastolického tlaku < 90 mm Hg. Definice a klasifikace jednotlivých kategorií

krevního tlaku dle mezinárodního konsensu je uvedena v tabulce (Tabulka 1).

Hodnoty TK pod uvedenou hranicí jsou dále stratifikovány na optimální, normální a

vysoký normální krevní tlak.

Na základě hodnot TK při prvním měření (bez medikace) rozlišujeme (viz Tabulka 1)

hypertenzi 1. stupně (mírná) s hodnotami TK 140–159/90–99 mm Hg, hypertenzi 2. stupně

(středně závažnou) s TK 160–179/100–109 mm Hg a hypertenzi 3. stupně (závažnou)

s hodnotami TK ≥ 180/110 mm Hg. Jako rezistentní hypertenzi označujeme případ, kdy se

ani při správné kombinaci nejméně tří antihypertenziv včetně diuretika nepodaří snížit TK

pod 140/90 mm Hg (39).

Tabulka 1

Definice a klasifikace jednotlivých kategorií krevn ího tlaku (v mm Hg)

Kategorie Systolický tlak Diastolický tlak

Optimální < 120 < 80

Normální 120–129 80–84

Vysoký normální 130–139 85–89

Hypertenze 1. stupně (mírná) 140–159 90–99

Hypertenze 2. stupně (středně závažná) 160–179 100–109

Hypertenze 3. stupně (závažná) ≥ 180 ≥ 110

Izolovaná systolická hypertenze ≥140 < 90

Pokud hodnoty systolického a diastolického tlaku téhož pacienta spadají do různých kategorií, je
třeba při klasifikaci hypertenze zařadit pacienta do vyšší kategorie. Rovněž u systolické hypertenze
lze stanovit různé stupně (1, 2 a 3), a to podle hodnot systolického tlaku ve výše uvedených
stupních za předpokladu, že diastolický tlak je vždy nižší než 90 mm Hg.(39)
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1.1.2 Měření krevního tlaku

Dodržení správného postupu měření TK je pro stanovení diagnózy arteriální hypertenze

velmi důležité. Krevní tlak měříme v ordinaci u sedícího pacienta po 10-minutovém

uklidnění na paži s volně podloženým předloktím s paží ve výši srdce; stupnice rtuťového

tonometru by měla být ve výši očí vyšetřujícího. Při první návštěvě pacienta provedeme

měření na obou pažích k vyloučení významného rozdílu. Jako zlatý standard se k měření

stále užívá konvenční rtuťový tonometr. Manžeta tonometru má být přiměřeně široká a

dlouhá (při obvodu paže do 33 cm obvyklá manžeta šíře 12 cm, u paže s obvodem 33–41

cm manžeta šíře 15 cm a u paže nad 41 cm manžeta šíře 18 cm). Krevní tlak se měří

s přesností na 2 mm Hg (torry). (3)

Manžetu nafoukneme na tlak o nejméně 20mm Hg převyšující tlak systolický. Při

pozvolném rovnoměrném vypouštění manžety systolický tlak odečítáme v okamžiku

prvního objevení se ozev (Korotkovovy fenomény). Diastolický krevní tlak obvykle

odečítáme při vymizení ozev. (Obrázek 1)

Obrázek 1

Princip měření arteriálního tlaku auskultační metodou.(2)

U některých dětí, pacientů s vysokým minutovým objemem srdečním nebo s periferní

vazodilatací jsou Korotkovovy fenomény někdy slyšitelné až k 0 mm Hg (tzv. fenomén

nekonečného tónu). Za těchto situací odečítáme diastolický TK jako náhlé zeslabení ozev.

U hypertoniků a starších osob můžeme zaznamenat přechodné vymizení ozev v určité fázi

měření, jež se nazývá auskultační mezera či auskultační gap.
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Měření během jednoho sezení provádíme třikrát a řídíme se průměrem 2. a 3. měření.

Při kontrolách měření TK provádíme na stejné paži, a to na té, kde byl při vstupním

vyšetření naměřen vyšší TK.

U starších nemocných a diabetiků měříme TK též vestoje pro možnost ortostatické

hypotenze. Tlak vestoje měříme po jedné, resp. 5 minutách vzpřímené polohy, manžeta

tonometr by měla být rovněž na paži v úrovni srdce a paže podepřena jako při měření

vsedě.

V případě mírné hypertenze měření opakujeme v rozmezí 1–3 měsíců, při závažné

hypertenzi je odstup kontrol kratší.

Aneroidní tonometr je méně spolehlivý a vyžaduje opakovanou kalibraci.

Poloautomatický elektronický tonometr je nejméně spolehlivý. Lze použít elektronické

přístroje s manžetou na paži (existují typy využívající oscilometrický nebo i auskultační

princip měření), pokud byly validizovány podle standardních protokolů a jejich

spolehlivost je pravidelně kontrolována porovnáním s rtuťovým tonometrem. Digitální

přístroje s manžetou přikládanou na prsty nebo zápěstí nejsou z důvodu značné nepřesnosti

doporučovány.

Někdy je vhodné při diagnostice či ke kontrole léčby arteriální hypertenze využít

ambulantní monitorování krevního tlaku po dobu 24 nebo 48 hodin (Holterovo

monitorování TK, tonoport), především jsou-li známky zvýšené variability TK, rozdíl

mezi TK v domácích podmínkách a ve zdravotnickém zařízení (fenomén bílého pláště či

naopak maskovaná hypertenze), rezistence hypertenze k léčbě, podezření na epizody

hypotenze (např. u starších a diabetiků), zvýšení TK v těhotenství apod. Při takovémto

monitorování TK se za normální považuje 24hodinový průměr ≤ 130/80 mm Hg, denní

průměr ≤ 135/85 mm Hg a noční průměrný TK ≤ 120/70 mm Hg.

V rámci léčebného režimu je někdy vhodné doplnit měření TK v ordinaci také měřením

v domácích podmínkách. Takto naměřené hodnoty by neměly být ≥ 135/85 mm Hg.

Arteriální hypertenze v dospělé populaci ČR ve věku 25–64 let postihuje kolem 35 %

přičemž s rostoucím věkem tato prevalence zřetelně narůstá. (3) Tyto údaje byly zjištěny

screeningovým vyšetřením náhodně vybraného reprezentativního vzorku populace v roce

2000–2001.

Dle etiopatogeneze rozlišujeme hypertenzi primární (esenciální), kde známe řadu

patogenetických mechanismů, ale neznáme vlastní vyvolávající příčinu, a hypertenzi

sekundární, kde je zvýšení TK důsledkem jiného přesně definovaného patologického stavu

(renální, endokrinní hypertenze atd.). Diagnózu esenciální hypertenze (EH) stanovíme
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vyloučením příčiny sekundární hypertenze. EH postihuje asi 90 % hypertenzní populace.


[…]


ten představuje vážný nepříznivý faktor pro úspěšnost léčby.

Naše šetření, jehož cílem bylo hledání podnětů pro zkvalitnění péče o nemocné,

odhalilo na úrovni odborné péče tyto problémy:

• navzdory naší léčbě u pětiny nemocných nedosahujeme cílových hodnot arteriálního

krevního tlaku, a to především u nemocných s diabetem,

• nadváha pro naše nemocné představuje hlavní problém nefarmakologické léčby,

který se většinou nedaří úspěšně řešit

• nutnost redukce příjmu soli nemocní obvykle nevnímají jako významný problém,

aniž by byl předpoklad, že restrikční opatření v tomto směru plně dodržují

• v aktuálních provozních podmínkách se sestra na edukování nemocných podílí jen

velmi málo

• někteří nemocní by uvítali informace o doplňkových volně prodejných přípravcích

• čekací doba při plánované kontrole je někdy neúměrně dlouhá.

Na základě těchto zjištění a v zájmu dalšího zkvalitnění naší péče a zhodnocení

výsledků tohoto šetření do budoucna uvažujeme o:

• navázání spolupráce s dietním specialistou za účelem zefektivnění léčby nadváhy a

prosazování dietních opatření k redukci krevního tlaku a dalších rizikových faktorů

kardiovaskulárních nemocí ve smyslu DASH,

• zvětšení prostoru pro zapojení sestry do edukačního procesu, jak z hlediska

samovyšetřování krevního tlaku, dietních opatření, ale i boje se stresem a dalších

nefarmakologických sekundárně preventivních opatření,
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• zajištění kontaktu na odborníka pro poradenství o volně prodejných doplňkových

přípravcích a

• revizi organizačních opatření k redukci čekací doby při pravidelné kontrole

v poradně.

Provedené šetření považujeme za účelné z hlediska kritické reflexe naší práce a hledání

nových směrů k jejímu zkvalitnění a ke zlepšení souhry odborného týmu naší odborné

poradny.
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Bakalářská práce mapuje ošetřovatelskou problematiku ve farmakologické poradně,

která je součástí oddělení ambulantních provozů interních klinik Fakultní nemocnice

v Hradci Králové. Pomocí dotazníku šetří informovanost nemocných, míru jejich

spolupráce při léčbě vysokého krevního tlaku a jejich reflexi onemocnění, léčebných

doporučení a práce zdravotnických pracovníků. Zkoumá vlivy ošetřovatelské a lékařské

péče v ambulanci na úspěšnost léčebného procesu.

Hlavním cílem této práce je objevení nových možností pro zlepšení a zkvalitnění

ošetřovatelské i lékařské péče o pacienta s diagnózou arteriální hypertenze.

The goal of the bachelor’s thesis is to describe the nursing issues at the consulting room

of clinical pharmacology, a component of department of outpatient services of internal

medicine clinics of University hospital in Hradec Králové. Using a questionnaire, it

investigates patients’ informedness, extent of their cooperation in treatment of high blood

pressure and their reflection of the illness, treatment recommendations and the work of the

health personnel. It analyses effects of outpatient nursing and medical care on the

fruitfulness of the therapeutic process.

The main goal of this work is to reveal new possibilities to improve the quality of

nursing and medical care in patients with arterial hypertension.
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Seznam zkratek
ACE angiotenzin-konvertující enzym

ACE-I inhibitory ACE

ACTH adreno-kortikotropní hormon

AT1 angiotenzinové receptory typu 1

BKK blokátory kalciových kanálů

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

CT výpočetní tomografie (computer tomography)

DASH Dietní opatření proti hypertenzi (Dietary Approaches to Stop Hypertension)

DM diabetes mellitus

DTK diastolický arteriální krevní tlak

EH esenciální hypertenze

EKG elektrokardiografie

GF glomerulární filtrace

HDL lipoproteiny s vysokou hustotou (high density lipoproteins)

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

ISA vnitřní sympatomimetická aktivita

KV kardiovaskulární

KVO kardiovaskulární onemocnění

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou (low density lipoproteins)

MJ megajoule

MR magnetická rezonance

NIH Národní zdravotnický institut USA (National Institute of Health)

NIS Nemocniční informační systém – software od společnosti AMIS

PTK pulsní tlak krve (rozdíl mezi STK a DTK)

RAAS renin-angiotenzin-aldosteronový systém

RTG rentgen, rentenový

SNS sympatický nervový systém

STK systolický arteriální krevní tlak

TK arteriální krevní tlak

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)
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Hodnoty absolutního rizika KVO jsou vyšší než hodno ty ode čtené z tabulky SCORE:
• u osob, které se věkem přibližují vyšší věkové kategorii

• u asymptomatických osob s preklinickými známkami aterosklerozy (zjištěnými při sonografickém
vyšetření nebo při nálezu kalcifikací v tepnách či při stanovení kalciového skore pomocí CT)

• u osob s pozitivní rodinnou anamnézou KVO (prvostupňoví příbuzní ve věku do 55 let u mužů; do
65 let u žen)

• u osob s nízkou koncentrací HDL-cholesterolu (< 1,0 mmol/l u mužů; < 1,2 mmol/l u žen),
zvýšenou koncentrací triglyceridů (> 1,7 mmol/l)

• u osob s porušenou glukózovou tolerancí (glykemie v žilní plazmě na lačno < 7,0 mmol/l; při
orálním glukózovém tolerančním testu za 2 hod. 7,8–11,0 mmol/l)

• u osob se zvýšenou hladinou C-reaktivního proteinu (stanoveného vysoce senzitivní metodou),
fibrinogenu, homocysteinu, apolipoproteinu B nebo Lp(a)

• u obézních nebo fyzicky inaktivních osob