Dotazník pro hodnocení péče při léčbě vysokého krevního tlaku

Vážení klienti, přátelé!
Předkládáme Vám 10 jednoduchých otázek, které zjišťují Vaše osobní zkušenosti a současné názory na
léčbu vaší nemoci, vysokého krevního tlaku (odborně Arteriální hypertenze), v odborné farmakologické
ambulanci Fakultní nemocnice v Hradci Králové.
V zájmu zkvalitnění péče Vás prosíme o trochu času a upřímné vyplnění tohoto dotazníku. Vaše
odpovědi ani osobní data nebudou žádným způsobem zneužity, ale získané výsledky budou zpracovány
v rámci bakalářské práce a použity ke zkvalitnění vaší zdravotní péče.
Odpovědi dle svého uvážení doplňte nebo vyberte a zatrhněte v nabízených možnostech.

Předem děkujeme za vaši laskavou spolupráci

MUDr. Karel Macek, CSc. Božena Šafková

Iniciály: …… Datum narození: ………..………

1. Jak dlouho se léčíte pro vysoký krevní tlak?

……………………………………………..

2. Udržení krevního tlaku v doporučených hodnotách považujete za:

ZBYTEČNÉ PROSPĚŠNÉ DŮLEŽITÉ NEZBYTNÉ

3. Při kontrole v naší poradně máte obavu z naměřených hodnot krevního tlaku?

ŽÁDNÉ TROCHU VÝZNAMNÉ VELKÉ

4. Měříte si krevní tlak doma?

ANO NE

5. Byl/a jste odborně poučen o správném způsobu měření krevního tlaku?

ANO NE

6. Pokud ano, byl/a jste poučen/a:

LÉKAŘEM SESTROU INFORMAČNÍMI LETÁKY

Z MÉDIÍ (rozhlas, televize, noviny, časopisy) Z INTERNETU

7. Jak často se vám stane, že si zapomenete vzít léky na vysoký krevní tlak?

NIKDY VYJÍMEČNĚ NĚKOLIKRÁT M ĚSÍČNĚ NĚKOLIKRÁT TÝDN Ě

8. Byl jste poučen o důležitosti dodržování přiměřeného životního stylu a stravovacích návyků?

DŮKLADNĚ ČÁSTEČNĚ NE
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9. Životní styl bych rád/a změnil/a především v oblasti/ech:

REDUKCE HMOTNOSTI
SKLADBY JÍDLA
OMEZENÍ SOLENÍ
PITNÉHO REŽIMU

SPORTU/REHABILITACE
OMEZENÍ KOUŘENÍ
OMEZENÍ STRESU

10. Kupujete si v lékárně volně prodejné přípravky, které by měly přispět k léčbě vysokého krevního

tlaku?

ANO NE

11. Považujete péči a přístup ošetřovatelského personálu poskytovanou vám v naší poradně za:

NEDOSTATEČNOU PŘIMĚŘENOU PŘEHNANOU NEVÍM

12. Doplňte prosím Vaše osobní doporučení pro ošetřovatelský personál a podněty pro zkvalitnění péče
naší poradny a celého oddělení ambulancí a poraden: